
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

nome Cargo CPF matricula
Francisco José da Costa 

Silva Ag. fi sc.transito 810.300.612-20 55586658 /2

Lícia Maria dos Santos 
Freire Ag. fi sc.transito 468.400.602-68 5638704 /1

Daniel Figueiredo 
Guerreiro Ag. fi sc.transito 880.287.202-34 57198721 /1

Rosivaldo Oliveira de 
Sousa Ag. fi sc.transito 600.528.802-49 57193604 /2

Sílvio Nazareno de Moraes Ag. fi sc.transito 361.645.692-49 57201601 /1
Adenor de Jesus Guedes Ag. fi sc.transito 648.826.592-04 54186678 /3

Madson Williams 
Rodrigues de Leão Ag. fi sc.transito 701.729.512-91 57199356 /2

Wellington Carlos 
Henriques Martins Ag. fi sc.transito 650.464.042-49 54195738 /2

Inês Maria Miléo Guerreiro Ag. fi sc.transito 236.134.082-87 8080089 /1
João Dhiogo Pinheiro e 

Souza Ag. fi sc.transito 738.113.352-00 57230579 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3283/2017-DAF/CGP, DE 04/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/423354
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de Três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Castanhal no período de 13 à 
16/10/2017, a fi m de atender ao pedido de participação e 
colocação.da Diocese de Castanhal sobre a XIX Romaria de Nossa 
Senhora de Nazaré, no referido municipio, em cumprimento a 
cronograma de ações deterinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Jammerson Ferreira Lopes ag.fi sc.transito 632.007.912-68 57227487 /1

Denise de Souza Matos ag.fi sc.transito 649.913.692-15 57176007 /3
Cláudio José Fonseca 

Monteiro ag.fi sc.transito 605.010.812-91 57228801 /1

Waldir Dircelo Pantoja 
Coelho ag.fi sc.transito 636.335.662-87 54196756 /3

Sônia Maria Lima da Costa ag.fi sc.transito 430.011.652-00 57200228 /1
Ellen Correa Fortunato ag.fi sc.transito 593.903.872-72 57210661 /2

Lorena Suelen de Souza 
Costa ag.fi sc.transito 829.612.802-06 57232111 /1

Luiz Vinicius Moreira de 
Abreu ag.fi sc.transito 839.563.952-04 57214957 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 236126
PORTARIA Nº 3286/2017-DAF/CGP, DE 04/10/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/424694
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém, no período de 
09/10 à 28/10/2017, a fi m de concluir a instrução processual 
da Sindicância Punitiva nº 2016/482199, conforme teor da 
PORTARIA Nº 90/2017-CGD/SIND./DIVERSAS, designadora dos 
membros da presente Comissão, no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Maria Solene Viana Cruz 

de Paula Assistente trânsito 616.477.482-91 80845406/1

Geórgia Oliari Toso Assistente trânsito 705.006.492-00 80845450/1
Juliana Cozara Oliveira 

Martins Assistente trânsito 715.346.102-78 55588874/1

Jocenilson da Silva 
Gonçalves motorista 395.564.412-04 57196022/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3284/2017-DAF/CGP, DE 04/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/421687

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (05 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Altamira no período 
de 10 à 31/10/2017, a fi m de dar apoio a equipe de agentes 
de fi scalização no referido municipio, em cumprimento do 
cronograma da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Nilberto da Silva Lobo militar 396.419.452-20 5196027 /1
Mauro Antonio Freitas 

Moraes militar 575.143.052-20 5756634 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3285/2017-DAF/CGP, DE 04/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/423161
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Santarém – 09 à 14/10/2017, 
Alenquer – 15 à 20/10/2017, Santarém/Belém – 21/10/2017, 
a fi m de assitir a equipe de Correição e realizar inspeção nas 
Ciretrans dos referidos municipios, para consecução do Plano da 
Corregedoria previsto no PPA 2017.

nome Cargo CPF matricula
Davydson Batista do 

Nascimento Assist. transito 916.301.772-53 55588875 /1

Márcia Helena Silva de 
Souza Assist. transito 707.043.762-53 54190514 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3281/2017-DAF/CGP, DE 04/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/423222
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 09 à 
14/10/2017, a fi m de realizar visita à Ciretran no referido 
municipio. para consecução do Plano da Corregedoria previsto 
no PPA 2017.

nome Cargo CPF matricula
Herbert Renan Silva de 

Souza Coorregedor chefe 428.571.712-34 5420601 /1

Reginaldo da Silva Ramos procurador 426.120.392-87 57189869 /2
Roberta de Barauna 

Barreto secretaria 524.763.672-49 5912808 /2

Fábio Júnior Pereira Penha Assist. transito 708.302.072-87 55589137 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 236128
PORTARIA Nº 3250/2017-DAF/CGP, DE 29/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/422574
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma (01) diária, a servidora abaixo 
especifi cada referente a complementação do deslocamento de 
Belém para São Paulo/SP, no dia 29/09/2017, a fi m de participar 
do 58º Encontro Nacional dos Detrans-END.

nome Cargo CPF matricula valor
Andrêa Yared de 

Oliveira Hass Diretora geral 166.652.952-49 5570336 /1 R$ 318,00

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3251/2017-DAF/CGP, DE 29/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/415089
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Altamira, no período 

de 10 à 31/10/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito no referido municipio em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula valor

Esmerinda 
Angélica Diniz 

Carvalho
ag. fi sc.,transito 455.278.732-20 57200231 /1 R$ 2.902,50

Nívia Guedes 
Gorayeb ag. fi sc.,transito 430.959.172-87 57195550 /2 R$ 2.902,50

Clodoaldo Medina 
Godinho Junior ag. fi sc.,transito 686.367.682-68 54192741 /3 R$ 2.902,50

Francisca Morais 
da Silva Nogueira ag. fi sc.,transito 641.238.982-20 57201682 /2 R$ 2.902,50

Gilsiley Ferreira e 
Ferreira ag. fi sc.,transito 619.310.632-49 57209068 /1 R$ 2.902,50

Jorge Fernando 
dos Santos Tuma ag. fi sc.,transito 353.788.082-00 57198267 /1 R$ 2.902,50

Karina Sant’Ana 
Aleixo ag. fi sc.,transito 582.981.342-49 57226498 /1 R$ 2.902,50

Klécio de Tarcio 
Brito Pereira ag. fi sc.,transito 715.034.712-68 57214999 /1 R$ 2.902,50

Marivaldo Lima de 
Araujo ag. fi sc.,transito 357.754.672-72 5820588 /1 R$ 2.902,50

Raimundo Ferreira 
Valentim Neto ag. fi sc.,transito 256.191.012-15 57195665 /2 R$ 2.902,50

Vera Márcia da 
Silva Paredes ag. fi sc.,transito 155.004.032-49 57194771 /2 R$ 2.902,50

Walisson Pedro 
Pereira de Souza ag. fi sc.,transito 614.036.602-04 57226730 /1 R$ 2.902,50

Antonia Pereira de 
Oliveira Coelho ag. fi sc.,transito 246.640.028-66 57226492 /1 R$ 2.902,50

Ely Moraes 
Anselmo ag. fi sc.,transito 673.554.802-78 57227280 /1 R$ 2.902,50

Franciley Roberto 
Maciel Ferreira ag. fi sc.,transito 600.095.512-04 57227745 /1 R$ 2.902,50

Gustavo Alex 
Santos de Oliveira ag. fi sc.,transito 514.666.192-87 57226721 /1 R$ 2.902,50

Marisandra Maia 
da Silva ag. fi sc.,transito 674.827.592-04 57198274 /1 R$ 2.902,50

Naum Bastos de 
Souza Santos ag. fi sc.,transito 840.330.882-53 57227682 /1 R$ 2.902,50

Raul Braga da 
Costa ag. fi sc.,transito 683.094.572-00 57217498 /2 R$ 2.902,50

Rogério Barbosa 
Ferreira ag. fi sc.,transito 157.628.638-08 57226724 /1 R$ 2.902,50

Orivaldo Rodrigues 
dos Santos ag. fi sc.,transito 461.079.832-87 57228929 /1 R$ 2.902,50

Augusto Álvaro 
Gaspar do Rosário 

Júnior
ag. fi sc.,transito 488.885.912-49 57189668 /2 R$ 2.902,50

Idenil Rocha de 
Almeida ag. fi sc.,transito 392.666.562-91 54184449 /2 R$ 2.902,50

João das Merces 
Oliveira Júnior ag. fi sc.,transito 476.047.513-34 57226382 /1 R$ 2.902,50

Cláudia da Silva 
Nascimento ag. fi sc.,transito 735.853.002-00 57224176 /2 R$ 2.902,50

Alexandre Caetano 
de Sousa ag. fi sc.,transito 815.188.972-15 57209138 /1 R$ 2.902,50

Kleverson Oeiras 
de Almeida ag. fi sc.,transito 615.498.352-20 57205255 /1 R$ 2.902,50

Moisés de 
Albuquerque 

Pereira
ag. fi sc.,transito 256.344.372-53 57203792 /2 R$ 2.902,50

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3252/2017-DAF/CGP, DE 29/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/414819
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 11/10 à 
16/10/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
nos referidos municípios em cumprimento ao cronograma de 
ações determinadas pela DTO.


